
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 113 DEL 07/07/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

NOLEGGIO AUTOVEICOLI MEDIANTE ADESIONE A ACCORDO QUADRO 
“VEICOLI IN NOLEGGIO 1”. Lotto 2 CIG Consip 8448492C24, Lotto 3 CIG 

Consip 84484991EE. 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Elena Gallese Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 
(legge regionale multisettoriale 2022); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “ Assegnazione 
dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 

 
PREMESSO che  

- ARPA FVG,  per lo svolgimento delle attività istituzionali si avvale di un parco macchine 
composto sia da veicoli di proprietà sia da veicoli a noleggio a lungo termine; 

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 11.04.2017 si è provveduto a 
aderire alla convenzione Consip “Autoveicoli in noleggio 12“  per l’approvvigionamento di 
veicoli sia furgoni sia autovetture necessarie per il corretto espletamento dell’attività 
istituzionale; 

- che la durata dei contratti avranno scadenza naturale fra il mese di agosto e novembre 
2022. 

 
ATTESO che con l’approssimarsi della scadenza dei contratti, si ritiene opportuno porre in essere 
le procedure necessarie per garantire la disponibilità di sostituzione di automezzi oltre la 
scadenza indicata; 

 
VISTO che  
- su Consip è attivo l’Accordo Quadro Veicoli a noleggio 1 e in particolare solo il lotto 2 

“Vetture operative ad alimentazione alternativa” e il lotto 3 “Vetture medie ad alimentazione 
alternativa” presentano ancora capienza per poter ordinare veicoli a noleggio; 

- i lotti dedicati alla tipologia furgoni risultano con capienza esaurita; 
 
CONSIDERATO di provvedere alla sostituzione di n. otto autovetture Fiat Punto e di n. 5 Fiat 
Panda con altrettante autovetture a alimentazione alternativa ibrida (elettrico/benzina o 
elettrico/diesel) come segue: 
Lotto 2 – vetture operative a alimentazione alternativa  con contratto per 60 mesi - 100.000 Km: 
- n. 4 Lancia Ypsilon 1.0 FireFly 70 CV Start&Stop Hybrid - 4 posti 5 porte – euro 6D-Final 

elettrica/benzina canone mensile omnicomprensivo stimato euro 205,25 (oltre IVA 22%); 



- n. 4 Jeep Renegade 1.3 Turbo T4 Limited 4xe - 5 posti 5 porte – euro 6D-Final elettrica/benzina 
canone mensile omnicomprensivo stimato euro 505,26 (oltre IVA 22%); 

Lotto 3 – vetture medie con alimentazione alternativa 
- n. 3 Kia Sportage  1.6 CRDi Mild Hybrid 100 KW Businessa - 5 posti 5 porte – euro 6D-Temp 
elettrica/diesel canone mensile omnicomprensivo stimato euro 345,25 (oltre IVA 22%); 
- n. 2 Jeep Compass 1.3 Turbo T4 Limited 4xe  Hybrid Phev - 5 posti 5 porte – euro 6D-Final 
elettrica/benzina canone mensile omnicomprensivo stimato euro 352,96 (oltre IVA 22%); 
- la consegna a domicilio dei veicoli comporta un onere pari a € 100,00=/cad. per un totale di € 

1.300,00= (oltre IVA 22%); 
 
PRESO ATTO che, attraverso l’utilizzo dello strumento Configuratore reso disponibile sul sito 
www.acquistoinretepa.it, il fornitore destinatario dell’Ordinativo della fornitura è stato individuato 
come segue: 
Lotto 2 – vetture operative a alimentazione alternativa: 
- n. 4 Lancia Ypsilon 1.0 FireFly 70 CV Start&Stop Irida – ditta Leasys S.p.A. - CIG derivato 

930289824A; 
- n. 4 Jeep Renegade 1.3 Turbo T4 Limited 4xe Ibrida – ditta ALD Automotive Italia – CIG  derivato 

9302952ED6; 
Lotto 3 – vetture medie con alimentazione alternativa 
- n. 3 Kia Sportage  1.6 CRDi Mild Hybrid 100 KW Business - ditta Lease Plan S.p.A. - CIG  derivato 

9303006B67; 
- - n. 2 Jeep Compass 1.3 Turbo T4 Limited 4xe  Hybrid Phev - ditta Lease Plan S.p.A - CIG  

derivato 930298386D; 
- la consegna a domicilio dei veicoli comporta un onere pari a € 100,00=/cad. per un totale di € 

1.300,00= (oltre IVA 22%); 
 
VALUTATO pertanto opportuno procedere all’adesione all’Accordo Quadro Veicoli a Noleggio 1 - 
lotto 2 e lotto 3 per il noleggio di vetture operative a alimentazione alternativa  e vetture medie 
con alimentazione alternativa, così come descritto in precedenza, in sostituzione parziale delle 
sole autovetture Fiat Punto e Fiat Panda con contratti in scadenza entro il 2022; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa: 
 
1. di procedere, mediante l’adesione all’Accordo Quadro Veicoli a noleggio 1 per la fornitura dei 

seguenti veicoli: 
Lotto 2 – vetture operative a alimentazione alternativa  con contratto per 60 mesi - 100.000 Km: 
- n. 4 Lancia Ypsilon 1.0 FireFly 70 CV Start&Stop Hybrid - 4 posti 5 porte – euro 6D-Final 

elettrica/benzina canone mensile omnicomprensivo stimato euro 201,75 (oltre IVA 22%) - ditta 
Leasys S.p.A. - CIG derivato 930289824A ; 

- n. 4 Jeep Renegade 1.3 Turbo T4 Limited 4xe - 5 posti 5 porte – euro 6D-Final elettrica/benzina 
canone mensile omnicomprensivo stimato euro 275,10 (oltre IVA 22%) - ditta ALD Automotive 
Italia – CIG  derivato 9302952ED6; 

Lotto 3 – vetture medie con alimentazione alternativa 



-  n. 3 Kia Sportage  1.6 CRDi Mild Hybrid 100 KW Businessa - 5 posti 5 porte – euro 6D-Temp 
elettrica/diesel canone mensile omnicomprensivo stimato euro 345,25 (oltre IVA 22%) - ditta 
Lease Plan S.p.A. - CIG  derivato 9303006B67; 

-  n. 2 Jeep Compass 1.3 Turbo T4 Limited 4xe  Hybrid Phev - 5 posti 5 porte – euro 6D-Final 
elettrica/benzina canone mensile omnicomprensivo stimato euro 352,96 (oltre IVA 22%) - ditta 
Lease Plan S.p.A - CIG  derivato 930298386D; 

 
2. di dare atto che la consegna a domicilio dei veicoli comporta un onere pari a € 100,00=/cad. 

per un totale di € 1.300,00= (oltre IVA 22%); 
 
3. di imputare la spesa complessiva annuale relativa ai canoni di noleggio, stimata in € 

56.000,00 (oltre IVA 22%) al conto n. 355.500.000 denominato “Canoni noleggio automezzi” 
del bilancio relativo agli esercizi di competenza; 

 
4. di imputare la spesa per la consegna a domicilio dei veicoli, quantificata in € 1.300,00 (oltre 

IVA 22%) al conto 315.900.90.8 denominato “Altri servizi” del bilancio relativo al corrente 
esercizio. 

 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 113 del 07/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 07/07/2022 14:53:23
IMPRONTA: 38BE38A12D517D89B7A580BABA9097F4B5CED7B4AB1191D757B990E8FEBAD9D8
          B5CED7B4AB1191D757B990E8FEBAD9D887E400FA1E461A7C28E05DBC921B34D7
          87E400FA1E461A7C28E05DBC921B34D7C90B538D87E93F5E00032F5C175E0834
          C90B538D87E93F5E00032F5C175E08340EA00AE9BDACB1FF8404EC7C13224E3A


